
 

 
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

          N. 67         

 

 

OGGETTO:  

NOMINA COMMISSIONE  SCUOLA E ASSISTENZA 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  diciassette, del mese di novembre alle ore 21:00, nella sala 

conferenze della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale 

 

 

Sono presenti i Signori:  

 

VERGNANO CARLO P PERIA DIEGO P 

MADDALENA MICHELE P ALTAMURA DANIELA P 

GRASSI AURORA FIORINA P BENNA ALBERTO P 

GIZZI MARTINA P SAGGESE ERNESTO P 

BARTALUCCI PAOLO P MAMMOLITO MICHELE P 

MIRON DANIELA P DOLCI CHIARA P 

LUPOTTI EMANUELA P   

 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

  
 Visto l’art. 27 commi 1 e 7 dello Statuto Comunale in vigore che prevedono che: 

 

-  il Consiglio Comunale può istituire Commissioni Consiliari permanenti, e quando occorre 

speciali e di indagine sull’attività dell’Amministrazione;  

- le Commissioni permanenti hanno come compiti principali l’esame preventivo degli atti di 

indirizzo  e controllo politico – amministrativo del Consiglio, nonché lo svolgimento di 

attività conoscitiva sui temi di interesse comunale. 

 

 Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale e precisamente: 
 

- l’art. 36 relativo alla composizione e nomina delle commissioni consiliari che testualmente 

recita:   

 

“1.  Le Commissioni Consiliari permanenti e speciali sono composte secondo criteri di 

proporzionalità che garantiscano la presenza all’interno di esse di un membro per ogni lista 

presente in Consiglio Comunale al momento del suo insediamento. 

2. Ogni Commissione sarà composta da un numero di membri stabilito dal Consiglio 

Comunale all’atto della sua nomina. Fanno eccezione le Commissioni per le quali apposito 

regolamento, approvato dal Consiglio Comunale o da disposizioni di legge, preveda il numero 

dei componenti. 

3.  I membri delle Commissioni sono eletti dal Consiglio Comunale. 

Ogni lista designa, oltre ai membri effettivi, un membro supplente. 

In caso di impedimento un membro effettivo può essere sostituito da un membro supplente. 

4.  Il Sindaco, o l’Assessore competente, presiede le Commissioni. 

5.  Le funzioni di Segretario sono svolte da un membro delegato dalla Commissione all’inizio 

di ogni riunione. 

6. Il Presidente, sentite le richieste ed il parere della Commissione, può invitare alle riunioni 

della stessa consulenti, tecnici e funzionari comunali. 

8. Le Commissione saranno composte da un numero di membri così ripartiti: 

a) 50% alla minoranza 

b) 50% + un membro alla maggioranza 

c) Sindaco, o suo delegato, come membro di diritto.”; 
  

- l’art. 37 relativo all’elezione dei membri delle commissioni che così recita:  

 

“ 1. Le designazioni dei membri delle Commissioni sono effettuate dal Consiglio Comunale 

nella composizione prevista dall’art. 36;  

Prima di ogni votazione ogni singolo gruppo dichiara pubblicamente i suoi candidati per le 

Commissione oggetto di votazione; 

Il Consiglio Comunale si esprime su tutti i nomi proposti con unica votazione segreta secondo 

le modalità previste dall’art. 18, comma 9”. 

  

 Ritenuto di garantire la rappresentanza di entrambi i gruppi consiliari di minoranza, la 

Commissione sarà così composta:      
 

 Presidente: Sindaco o suo delegato 

 Componenti: 3 rappresentanti della Maggioranza -   2 rappresentanti della minoranza; 

 

 Considerato che la suddetta commissione approfondisce le problematiche relative al servizio 

scolastico e assistenziale, con compiti propositivi per la valutazione delle diverse istanze 



assistenziali da parte delle persone meno abbienti e per la formulazione di concrete proposte sia nel 

settore scolastico che assistenziale; 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina; 

 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale 

 

 

D E L I B E R I 

 

 Di nominare quali rappresentati del Comune, per l’istituzione della Commissione Scuola e 

Assistenza i Sig.ri: 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

1)   _______________________________    rappresentante maggioranza 

2)   _______________________________    rappresentante maggioranza 

3)   _______________________________    rappresentante maggioranza 

4)   _______________________________    rappresentante minoranza 

5)   _______________________________    rappresentante minoranza 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

1)   _______________________________    rappresentante maggioranza 

2)   _______________________________    rappresentante minoranza 

3)   _______________________________    rappresentante minoranza 

 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 Considerato che per errore materiale, nella proposta suddetta, è stato inserito nei membri 

supplenti un rappresentante della minoranza in più; 

 

 Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Sentita la proposta dei seguenti nominativi: 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

1)   ALLEMANNO Renata       rappresentante maggioranza 

2)   MAIOLO Patrizia        rappresentante maggioranza 

3)   CORTASSA Caterina       rappresentante minoranza 

4)   FORNERO Raffaella       rappresentante minoranza 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

1)   MINOTTI Valentina       rappresentante maggioranza 

2)   DOLCI Chiara        rappresentante minoranza   

  

Si procede alla votazione unitaria per schede segrete con l’assistenza degli scrutatori Sigg.ri 

Grassi Aurora Fiorina e Benna Alberto che dà il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti: 13 

Consiglieri votanti:   13 

Voti favorevoli:        13 

 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

ALLEMANNO Renata ottiene voti  5     

MAIOLO Patrizia  ottiene voti  4   

CORTASSA Caterina  ottiene voti  2        

FORNERO Raffaella  ottiene voti  2    

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

MINOTTI Valentina  ottiene voti 9       

DOLCI Chiara   ottiene voti 4   

  

 

D E L I B E R A 

 

 Di nominare quali rappresentati del Comune, per l’istituzione della Commissione Scuola e 

Assistenza i Sigg.ri: 

 



MEMBRI EFFETTIVI 

 

1)   ALLEMANNO Renata       rappresentante maggioranza 

2)   MAIOLO Patrizia        rappresentante maggioranza 

3)   CORTASSA Caterina       rappresentante minoranza 

4)   FORNERO Raffaella       rappresentante minoranza 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

 

1)   MINOTTI Valentina       rappresentante maggioranza 

2)   DOLCI Chiara        rappresentante minoranza   

 

 Successivamente viene proposto di votare l'immediata esecutività della presente 

deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti: 13 

Consiglieri votanti: 13 

Voti favorevoli: 13 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

Alla presente si allega il file audio relativo agli interventi dei Consiglieri Comunali sul 

presente punto iscritto all’ordine del giorno. 

 
 



  

 

  

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (VERGNANO CARLO) (CAPO Barbara Vittoria) 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

  

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:   SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 70  

  

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE  SCUOLA E ASSISTENZA 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarità Tecnica 

   

 

 

Data 15-11-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dattola Daniela 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 67 del 17-11-2021 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE  SCUOLA E ASSISTENZA 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 26-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 


